
 

 

 
SRTVS, Quadra 701, Bloco H, Lote 10R - Edifício Record - 3º andar - Sala 301 - Brasília - DF - CEP: 

70340-910 
Telefax: (61) 3321-8800 | CNPJ: 00.665.430/0001-22 

 

 

 

 
 

CONVOCAÇÃO 
Conselho Técnico 2ª Divisão 

 
 
Considerando ser necessário estabelecer normas para participação no Campeonato 
Candangão 2020 - 2ª divisão, com início em 30/05/2020, com suficiente antecedência, a 
tempo para que na reunião do Conselho Técnico, os clubes estejam totalmente aptos para a 
disputa. 
Considerando que a reunião do Conselho Técnico do Candangão 2020, 2ª divisão, está 
agendada para o dia 04/03/2020 as 16h, no Setor de Rádio e TV e Sul, Quadra 701, Bloco H, 
Edifício Record, 3º andar sala 301. 
 
Resolve: 
 
Estabelecer as seguintes diretrizes para a participação dos clubes na reunião do CT, no 
Campeonato Candangão 2020, 2ª divisão: 
 

1. Encaminhar ofício em papel timbrado e assinado pelo presidente do clube, 

manifestando a intenção de participar na competição; 

2. Estar regularmente filiado à FFDF (verificar situação documental); 

3. Não estar com pendências financeiras junto à FFDF (apresentar nada consta); 

4. Não estar com pendências pela Justiça Desportiva (apresentar nada consta); 

5. Apresentar documento de concessão do uso do estádio indicado como mando de 

campo; 

6. Os locais de mando de campo deverão ser apresentados e terão que ter os laudos 

conforme determinado a lei, emitido pelos órgãos competentes e entregues até o dia 

11/05/2020 na FFDF; 

7. Os clubes que não participarem do conselho técnico estarão automaticamente 

impedidos de participar da competição; 

8. Na impossibilidade do comparecimento do Presidente do clube é necessário o envio 

do ofício em papel timbrado devidamente assinado, nomeando o seu representante 

legal. 

 


